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[Eva Fatum] 

Da det er af stor vigtighed, at Bornholm be- 
varer sine uddannelsespladser for at holde på 
de unge mennesker, der ønsker at tage en ud- 
dannelse på øen, bedes ministeren tilgodese 
dette ønske. 

Svar (26/2 91): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Spørgsmålet forudsætter, at godkendelse af 
en erhvervsskole til at optage en bestemt er- 
hvervsuddannelse på sit program kan være be- 
grænset til kun at omfatte en del af uddannel- 
sen. I dette tilfælde (1. og) 2. skoleperiode i ba- 
ger- og konditoruddannelsen. 

Som følge af de principielle synspunkter 
vedrørende forholdet mellem lokal og central 
planlægning af udbudet af erhvervsuddannel- 
ser som nedlagt i loven og dens forarbejder bør 
det imidlertid være overladt til den enkelte sko- 
les bestyrelse at træffe afgørelse om, hvorvidt 
skolen ud fra vurderinger af behovet i skolens 
opland sammenholdt med en prioriteret anven- 
delse af skolens samlede ressourcer faktisk vil 
gennemføre den godkendte uddannelse helt el- 
ler delvis ved egne kræfter. En skole, der heref- 
ter kun vil gennemføre dele af en uddannelse 
selv, skal sikre sig en samarbejdsaftale med en 
eller flere andre skoler om overførsel af elever 
for de resterende skoleperioder. Dette vil bety- 
de, at uddannelsernes indledende og forholds- 
vis brede skoleperioder typisk kan gennemfø- 
res mange steder i landet, medens de senere og 
ofte specialeorienterede skoleperioder typisk 
kun gennemføres på færre skoler. 

Førstegangsgodkendelserne er foretaget ud 
fra det grundlæggende princip, at skoler, der 
hidtil har gennemført lærlinge- eller efg-uddan- 
nelser svarende til nye erhvervsuddannelser, er 
blevet godkendt til de uddannelser, de har an- 
søgt om. Dette princip er fulgt som en hovedre- 
gel, idet ministeriet herved har undladt at dik- 
tere væsentlige forandringer af den enkelte sko- 
les uddannelsesprofil. 

Godkendelserne er blevet ledsaget af en kraf- 
tig henstilling til den enkelte skole om at tilret- 
telægge sit faktiske udbud af uddannelser i 
overensstemmelse med Erhvervsuddannelses- 
rådets og de faglige udvalgs rådgivning samt 
skolernes egne forhåndstilkendegivelser om 
forudsatte samarbejdsaftaler med andre skoler. 
Denne henstilling har især betydning for sko- 

ler, der hidtil har gennemført efg-basisuddan- 
nelser, der svarer til 1. og 2. skoleperiode i nye 
erhvervsuddannelser, uden at have haft de 
2.-dels-uddannelser, der svarer til de pågæl- 
dende erhvervsuddannelser. Formålet med 
henstillingen er at opnå en rolig overgang fra 
den stærkt centralistiske ordning, der var gæl- 
dende før den ny lovgivnings ikrafttræden, til 
de nye lokale friheder med tilknyttet ansvar, 
som er en grundsten i erhvervsuddannelsesre- 
formen. 

Når denne praksis sammenholdes med lov- 
givningens bestemmelser i øvrigt, betyder det, 
at skolerne efter egen beslutning på den ene si- 
de kan begrænse deres udbud af uddannelser 
og på den anden side kan udvide deres udbud 
med en uddannelse ud over det godkendte. Ud- 
videlsen skal senest efter to år godkendes, hvis 
den skal fortsættes, og herefter kan skolen igen 
på egen hånd optage endnu en uddannelse på 
sit program. 

For bageruddannelsen betyder det, at 14 sko- 
ler er godkendt efter ansøgning. 10 af disse har 
fået den nævnte henstilling om ikke selv at gen- 
nemføre uddannelsen længere end til og med 2. 
skoleperiode, der er delt i 2 x 10 uger, medens 
de sidste 10 uger, der er fordelt på 3 skoleop- 
hold, bør finde sted på en af de fire hidtidige 
specialskoler. 

Bornholms Erhvervsskole og yderligere 4 er- 
hvervsskoler havde søgt om at blive godkendt, 
men har fået afslag. 

Disse skoler har alle hidtil gennemført efg- 
basisuddannelse inden for levnedsmiddelom- 
rådet, og både Erhvervsuddannelsesrådet og 
det faglige udvalg har anbefalet, at skolerne 
kan gennemføre bageruddannelsen til og med 
2. skoleperiode. 

Når Bornholms Erhvervsskole og de fire an- 
dre skoler alligevel ikke er godkendt i overens- 
stemmelse med det omtalte principielle ud- 
gangspunkt for godkendelserne, er forklarin- 
gen, at disse skoler på forhånd havde tilkende- 
givet, at de agtede at gennemføre alle skolepe- 
rioder i bager- og/eller konditoruddannelsen. 
Udgangspunktet er fraveget for at sikre den 
nævnte rolige overgang og dermed beskytte de 
fire specialskoler, herunder især de små skoler i 
Tønder og Ringsted. 

Jeg overvejer for tiden en generel tilføjelse til 
godkendelsesprincipperne gældende for hele 
landet og beder om forståelse for, at jeg ikke 


